Projenin sorumluları; Ömer Özsoy, Yaşar Sarıkaya ve Serdar Kurnaz olmakla birlikte Berlin, Frankfurt ve Gießen üniversitelerinden 10 bilim insanı ve 15'i aşkın yardımcı araştırmacının yanı sıra muhtelif ülkelerden de 20 civarında bilim insanı projede görev yapmaktadır. Projenin ilk ayağını, tefsir tarihinin en önemli isimleri arasında kabul edilen Ebü Ca'fer eṭ-Ṭaberî'nin (ö. 310/923) *Câmi'u'l-beyân 'an Te'vili'l-Kur'ân* tefsiri oluşturmaktadır.⁴ Projeye eṭ-Ṭaberî'nin tefsiri ile başlanmasının temel sebebi, tefsirinin kendisinden önceki rivayet malzemesini toplamaya yönelik olması, bunu yaparken aktardığı bilgilerin kaynaklarını zikretmesi, bu bilgileri eleştirel olarak analiz etmesi ve bu eserin geçmişten günümüze iyi bir şekilde korunmasından ötürüdür.

Proje kapsamında eṭ-Ṭaberī tefsiri başta olmak üzere ilgili kaynaklarda yer alan kıraatler; *mutevâtir*, *saḥîḥ*, *şâz* ya da uydurma gibi hiçbir ayırımı tabi tutulmadan bir arada toplanıyor, kıraatler arasındaki farklılıkların muhtemel sebepleri inceleniyor ve söz gelimi eṭ-Ṭaberī'nin tercih ettiği kıraat bilgisi de verilmeye çalışılıyor. Proje, orta vadede Ebu'l-Faḍl Celâluddîn es-Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *ed-Durru'l-Menşûr* eserine kadar rivayet merkezli tefsirleri; uzun vadede ise İslam kaynaklarında isnatla nakledilen bütün rivayet malzemesini kapsayan bir veri tabanı oluşturmayı hedeflemektedir.⁵

Projede görev yapan araştırmacılar,

işaretlerini içerdiğini belirtti. Bu görüş, müslüman araştırmacılar arasındaki "Uşmān b. 'Affān dönemi ve öncesindeki elyazma Kur'an nüshalarında ne hareke ne de noktalama işaretleri kullanılmıştı. Hareke sistemini ilk olarak geliştiren Ebu'l-Esved ed-Du'eli (ö. 69/688); Kur'an metnine ilk noktalama işaretlerini koyan da ya Naşr b. 'Aşım (ö. 95/713) ya da Ma'mer b. Ya'mer (ö. 129/746) idi' (Örn. bkz. Muhsin Demirci, *Kur'an Tarihi*, 190-194) şeklinde özetlenebilecek yaygın kanaat ile doğrudan çelişmektedir.

¹³ Proje hakkında detaylı bilgi için <https://corpuscoranicum.de/en> (27.07.2022). Ayrıca bkz. Esra Gözeler ve diğerleri.

Tefsir yazım tarihinin irdelendiği bu sunumda öncelikle tefsir ve sünnet arası ilişkiden bahsedildi. Buna göre Ḥallelī'nin düşüncesine göre tefsir, sünnetten daha önce yazılmıştır. Ḥallelī daha sonra eṭ-Ṭaberī öncesi tefsirin ilk kaynaklarını inceleme konusu yaptı. Bu bağlamda Muḳātil b. Suleymān'ın (ö. 150/767) *et-Tefsīru'l-Kebīr*'i, Sufyānu's-Şevrī'nin (ö. 161/778) tefsiri ve Yahyā b. Ziyād el-Ferrā'nın (ö. 207/822) *Me'āni'l-Kur'ān*'i ile Ebū 'Ubeyde'nin (ö. 209/824 [?]) *Mecāzu'l-Kur'ān*'i irdelendi ve kaynak değerleri sorgulandı.

Bu oturumun ikinci başlığında 'Abdurrahmān eṣ-Şehrī, *Merviyātu't-Tefsīr fī'l-Ḳur'ānī'l-Ūlā: Meşrū' Mevsū'ati't-Tefsīri'l-Me'sūr*¹⁹ [*İlk Çağda Tefsir Rivayetleri: Rivāyet Tefsiri Ansiklopedisi Projesi*] başlığını taşıyan tefsir tarihi projesinin tanıtımını yaptı. Musāid b. Suleymān eṭ-Ṭayyār'ın ilmī danışmanlığını yaptığı Suudi Arabistan merkezli proje, ilk Müslüman neslin [Peygamber, sahabe, tābi'ün ve tebe'u't-tābi'in] erken dönem kaynaklarında geçen "tüm" tefsir rivayet malzemesini konularına göre kronolojik olarak bir araya getirmeyi, rivayetleri anlamayı, ilk neslin tefsir yöntemini tespit etmeyi, Ebū Ca'fer eṭ-Ṭaberī, İbn 'Aṭiyye (ö. 541/1147), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbnu'l-Ḳayyim (ö. 751/1350) ve İbn Keşīr'in (ö. 774/1373) rivayet tercihlerini ve yorumlarını belirlemeyi amaç edinmektedir. a) Sadece tefsir kaynaklarıyla sınırlandırılmayarak hadis, kelam, fıkıh, siyer gibi ilimlerin ilk yazılı kaynaklarına da başvurulmak suretiyle var olan tüm tefsir rivayetlerini bir araya getirmesi, b) ilk sözü doğru tespit etmek

Kur'an, dinamikliğini yani dış bağlamını kaybetti; yine bu tarihten sonra Kur'an, kitap haline geldiği için artık kitabı açıklama yöntemi benimsenmeye başlandı. Hz. Peygamber, yaşayan bir sünnet bırakmayı amaç edinmiştir. Kur'an'ı teknik anlamda el-Fâtiha'dan en-Nâs'a tefsir etme geleneği tâbî'ün nesliyle başlamıştır. Kur'an'ı anlamadaki sapmalarda eş-Şâfi'î (ö. 204/820) ise en kritik eşiği oluşturur. Onun bakış açısına göre Allah'ın dinine mensup bir Müslüman evladının başına bir olay gelmesin ki Kur'an'da ona işaret eden bir ayet bulunmasın. Bu bakış açısı, beraberinde pek çok problemi de getirmiştir.

Sunumda, hicri dördüncü asır öncesinde Kur'an ilimleri olarak değerlendirilebilecek kitap ve elyazmaları üzerinde duruldu. Bu bağlamda, Qatâde b. Di'âme'nin (ö. 117/735) *en-Nâsih ve'l-Mensüh fî Kitâbillâh*'ı; el-Ferrâ'nın *Me'âni'l-Ḳur'ân*'ı; el-Ahfeş el-Evsat'ın (ö. 215/830 [?]) *Me'âni'l-Ḳur'ân*'ı²² ve İbn Durays'in (ö. 294/906) *Feḏâ'ilu'l-Ḳur'ân*'ı incelendi ve ulaşılan elyazmaları sunuldu.

Bu oturumun ikinci başlığında Mehmet Akif Koç, *On at-Ṭabarî's (d. 923) Removal of al-Hurūf al-Muqatta'a from the Scope of al-Mutashābihāt, [eṭ-Ṭaberî'nin el-Ḥurūfu'l-Mukatta'a'yı Muteşābihāt Kapsamından Çıkarması Üzerine]* başlığında bir sunum gerçekleştirdi.